
 

REGIONE PIEMONTE BU46 18/11/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 29 ottobre 2021, n. 941 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - Operazione 
16.7.1 Azione 1: ''Attuazione di strategie locali nell'ambito della strategia nazionale per le aree 
interne''. Bando 1/2020 approvato con D.D. n. 434 del 6 luglio 2020 e s.m.i. Approvazione della 
graduatoria delle domande di sostegno e ammissione a finanziamento. 
 

 

ATTO DD 941/A1706B/2021 DEL 29/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 – 
Operazione 16.7.1 Azione 1: “Attuazione di strategie locali nell’ambito della 
strategia nazionale per le aree interne”. Bando 1/2020 approvato con D.D. n. 434 del 
6 luglio 2020 e s.m.i. Approvazione della graduatoria delle domande di sostegno e 
ammissione a finanziamento. 
 

 
Premesso che: 
• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e s.m.i. istituisce il 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione e s.m.i. integra talune disposizioni 
del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione e s.m.i reca modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

• i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR), 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 

• con decisione della Commissione europea C(2021)7355 del 6 ottobre 2021 è stato approvato il 
testo del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte attualmente in 
vigore, (di seguito “PSR”); 

• con D.G.R. n. 21–1040 del 21/2/2020, la Giunta regionale ha approvato le disposizioni attuative e 
i criteri per l’applicazione dell’Operazione 16.7.1, Azione 1; 

• con D.D. n. 434 del 6 luglio 2020, come modificata con D.D. n. 742 del 27 ottobre 2020 e con 
D.D. n. 653 del 30/7/2021, il Settore Servizi di Sviluppo e controlli per l’agricoltura della 
Direzione regionale Agricoltura e Cibo ha approvato il Bando 1/2020 per la presentazione delle 



 

domande di sostegno nell’ambito della citata Operazione; 
• il Bando è strutturato in due Fasi (Fase 1 - Elaborazione delle strategie di sviluppo locale e Fase 2 

– Attuazione della strategia di sviluppo locale) conseguenti l’una all’altra temporalmente; 
• la Fase 1 prevede, in particolare, la costituzione di un partenariato fra operatori pubblici e privati 

(“Gruppo di cooperazione”) per l'elaborazione e la presentazione, per il tramite di un Capofila, di 
uno Studio finalizzato a valutare fattibilità, costi e tempistiche di progetti di sviluppo locale per 
l’attuazione della Strategia nazionale per le Aree interne; 

• i termini per la presentazione delle domande di sostegno relativamente alla Fase 1 sono stati 
successivamente prorogati e riaperti rispettivamente con D.D. n. 653 del 30/7/2021 e con D.D. n. 
742 del 27 ottobre 2020 e con la D.D. n. 55 del 22 gennaio 2021, con cui sono stati individuati al 
22/02/2021; 

• entro tale termine sono state presentate quattro domande di sostegno con gli annessi Studi di 
fattibilità, dai seguenti richiedenti, Capofila di corrispondenti gruppi di cooperazione: 

 

Numero domanda Richiedente/Capofila 

20201311550 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 

20201311576 UNIONE MONTANA ALTA LANGA 

20201309547 UNIONE MONTANA DELLE VALLI DELL'OSSOLA 

20201311568 UNIONE MONTANA VALLE GRANA 

 
A seguito dell’istruttoria di ricevibilità e ammissibilità prevista dai Paragrafi 14.2 e 14.3 del Bando, 
che ha avuto esito positivo per tutte le domande di sostegno, il Gruppo tecnico istituito ai sensi del 
paragrafo 14.1 del medesimo Bando ha proceduto all’istruttoria tecnico-amministrativa volta ad 
attribuire alla domanda il punteggio di merito in base ai criteri previsti dal Paragrafo 15 dello stesso. 
Il procedimento istruttorio è analiticamente descritto nei verbali agli atti del Settore. 
 
A tutte e quattro le domande di sostegno presentate è stato assegnato un punteggio superiore al 
punteggio minimo (15 punti) per l’ammissione a finanziamento. 
 
Come previsto dal Paragrafo 16 del Bando, ai fini della definitiva ammissione a finanziamento, il 
Gruppo tecnico, per il tramite del Responsabile del Procedimento, ha quindi richiesto, 
motivatamente, le modifiche progettuali indispensabili al fine di garantire, in particolare, per 
ciascun ambito attivato, la coerenza con quanto previsto nella rispettiva Strategia d’Area. 
 
Tali richieste sono state avanzate, anche ai sensi dell’articolo 10 bis della l. 241/1990, 
rispettivamente: 
• per il richiedente Unione Montana Valle Grana, con le Note 111520-SIAP del 12/5/2021, 172006-

SIAP del 21/7/2021 e 233565-SIAP del 25/10/2021 cui hanno fatto seguito, rispettivamente, le 
controdeduzioni, modifiche ed integrazioni progettuali di cui alle Note 139529-SIAP 
dell’11/6/2021; 21836/2021 del 13/8/2021 e 183360-SIAP del 18/8/2021; 234976-SIAP del 
26/10/2021; 

• per il richiedente Unione Montana Alta Langa, con le Note 111450-SIAP del 12/5/2021 e 
171986-SIAP del 21/7/2021 cui hanno fatto seguito, rispettivamente, le controdeduzioni, 
modifiche ed integrazioni progettuali di cui alle note 140249-SIAP dell’11/6/2021 e 183434-
SIAP del 18/8/2021; 



 

• per il richiedente Unione Montana Alpi Graie, con le Note 133057-SIAP del 7/6/2021 e 233539-
SIAP del 25/10/2021 cui hanno fatto seguito, rispettivamente, le controdeduzioni, modifiche ed 
integrazioni progettuali di cui alle note 167122-SIAP del 9/7/2021 e 209296-SIAP del 30/9/2021; 
235738-SIAP del 25/10/2021; 

• per il richiedente Unione Montana delle Valli dell’Ossola, con le Note 74827-SIAP del 
29/3/2021, 171991-SIAP del 21/7/2021 e 233560-SIAP del 25/10/2021 cui hanno fatto seguito, 
rispettivamente, le controdeduzioni, modifiche ed integrazioni progettuali di cui alle note 99860-
SIAP dell’28/4/2021; 22264/2021 del 20/8/2021 e 196588/2021 del 17/9/2021; 236715-SIAP del 
28/10/2021. 

 
A seguito delle modifiche e integrazioni progettuali così apportate, per tutti i richiedenti è stata 
rilasciata una valutazione definitiva di coerenza degli interventi proposti rispetto alla relativa 
Strategia d’Area. 
 
Nell’ambito del processo di valutazione, le spese esposte dai richiedenti per la Fase 1 sono state 
ritenute ammissibili a finanziamento, per un valore di spesa massima ammissibile e di contributo 
massimo concedibile, riportato nella seguente graduatoria, risultante a seguito delle valutazioni 
effettuate e oggetto di approvazione con il presente provvedimento: 
 
 

Posizione 
Identificativo 
domanda Area Interna punteggio 

Spesa 
ammissibile 
(€) 

Contributo 
concedibile 
massimo (€) 

1 20201311550 Valli di Lanzo 23 60.000,00 58.300,00 

2 20201311568 
Valli Maira e 
Grana 

20 60.000,00 55.000,00 

3 20201309547 Valle Ossola 20 10.483,02 10.483,02 

4 20201311576 Valle Bormida 15 60.000,00 57.000,00 

 
All’esito del processo di valutazione, a tutti i richiedenti sono state inviate le comunicazioni 
previste dal Paragrafo 16 del Bando. 
 
Il Bando in argomento finanzia sia innovazioni riguardanti esclusivamente la produzione o il 
commercio di uno dei prodotti facenti parte dell'allegato I del TFUE, sia innovazioni riguardanti 
prodotti non facenti parte dell'allegato I del TFUE. Le domande di sostegno possono quindi essere 
ammesse a finanziamento in base alla Decisione della Commissione Europea C(2018)4823 del 
17/7/2018, con cui la Commissione non solleva obiezioni nei confronti della parte del regime di 
aiuti notificato SA.50710 (2018/N) PSR della Regione Piemonte 2014-2020 – Misura 16 – 
Cooperazione - “zone rurali” in quanto compatibile con il mercato interno a norma dell’art. 107, 
paragrafo 3, lettera c) del TFUE (SIAN-CAR: I-15409). In base alla normativa sopra citata, nonché 
alla l. 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i. “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla 
formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione Europea”, per ciascuno dei 
partecipanti ai gruppi di cooperazione ammessi a finanziamento, è pertanto necessario effettuare 
l’interrogazione del registro SIAN, acquisendo, per ciascuno, il rispettivo codice SIAN-COR. 
 
I codici visura SIAN-COR così acquisiti per ciascun partecipante (indicato nella colonna come 
“Beneficiario – CUAA”) sono i seguenti: 
 



 

 

Codice 
identificativo 
progetto 

Beneficiari – 
CUAA 

VERCOR-
Visura Aiuti 

VERCOR_Visur
a Deggendorf e 
data 
  

SIAN-COR 
  

20201309547 

FEDERAZIONE 
INTERPROVIN
CIALE 
COLDIRETTI 
NOVARA E VCO 
– 80010500033 

14156553 - 
28/10/2021 

14156555 - 
28/10/2021 

1231020 

20201309547 

CIA NOVARA, 
VERCELLI E 
VCO – 
80015280037 

14156554 - 
28/10/2021 

14156558 - 
28/10/2021 

1231021 

20201309547 

ALVEARE 
OSSOLANO DI 
SFRATATO 
FRANCESCO - 
SFRFNC77B19D
332M 

14156557 - 
28/10/2021 

14156559 - 
28/10/2021 

1231022 

20201311550 

UNIONE 
MONTANA 
ALPI GRAIE - 
92050540019 

14156563 - 
28/10/2021 

14156560 - 
28/10/2021 

1231023 

20201311550 

UNIONE 
MONTANA DI 
COMUNI 
DELLE VALLI 
DI LANZO, 
CERONDA E 
CASTERNONE - 
92049610014 

14156564 - 
28/10/2021 

14156561 - 
28/10/2021 

1231024 

20201311550 

FEDERAZIONE 
PROVINCIALE 
COLTIVATORI 
DIRETTI DI 
TORINO - 
80084930017 

14156566 - 
28/10/2021 

14156562 - 
28/10/2021 

1231025 

20201311550 

PROVINCIA CIA 
AGRICOLTORI 
DELLE ALPI - 
12208710017 

14156567 - 
28/10/2021 

14156565 - 
28/10/2021 

1231026 

20201311550 
VALLI DI 
LANZO, 

14156584 - 
28/10/2021 

14156587 - 
28/10/2021 

1231027 



 

CERONDA E 
CASTERNONE - 
GRUPPO DI 
AZIONE 
LOCALE 
SOCIETA' 
CONSORTILE A 
RESPONSABILI
TA' LIMITATA - 
08537940010 

20201311550 

CONFCOOPERA
TIVE 
PIEMONTE 
NORD – 
80084630013 

14156583 - 
28/10/2021 

14156588 - 
28/10/2021 

1231028 

20201311568 

UNIONE 
MONTANA 
VALLE MAIRA - 
96090600048 

14156585 - 
28/10/2021 

14156589 - 
28/10/2021 

1231029 

20201311576 

UNIONE 
MONTANA 
ALTA LANGA – 
90049820047 

14156586 - 
28/10/2021 

14156590 - 
28/10/2021 

1231030 

 
Una volta adottata la presente determinazione, si provvederà al perfezionamento delle concessioni 
sul registro SIAN, inserendo l’importo definitivo concesso e le altre informazioni relative alla 
concessione tra cui, in particolare, la data del provvedimento di concessione dell’aiuto. 
 
Vista la D.G.R. del 21 febbraio 2020, n. 21-1040 che stabilisce il termine di 180 giorni per la 
conclusione del procedimento “Approvazione delle domande presentate nell’ambito dell’operazione 
16.7.1, Azione 1 – Attuazione di strategie locali nell’ambito della strategia nazionale per le aree 
interne del PSR 2014-2020”; 
Dato atto, ai sensi dell’art. 8, commi 5 e 7 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14, che il 
presente procedimento, tenuto conto dei periodi di sospensione dei termini concessi, anche su 
richiesta dei richiedenti, per la trasmissione delle controdeduzioni, modifiche ed integrazioni 
progettuali effettuate anche ai sensi dell’articolo 10 bis della l. 241/1990 e s.m.i., di cui si è dato 
sopra conto, si è concluso nei termini previsti; 
 
Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Dato infine atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata agli atti del 
Settore; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17 
ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021, n. 1- 3361; 
 
Tutto ciò premesso; 



 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle PP.AA." 

 
 

DETERMINA  
 
 
Sulla base delle considerazioni svolte in premessa, 
nell’ambito del Bando 1/2020 riferito alla Misura 16 – Operazione 16.7.1 Azione 1: “Attuazione di 
strategie locali nell’ambito della strategia nazionale per le aree interne” del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte (PSR), approvato con D.D. n. 434 del 6 luglio 2020, 
come modificata con D.D. n. 742 del 27 ottobre 2020 e con D.D. n. 653 del 30/7/2021, 
ai sensi del paragrafo 16 dello stesso Bando, relativamente alla Fase I del medesimo: 
a. di approvare, sulla base delle istruttorie e delle valutazioni di cui ai Paragrafi 14.2, 14.3 e 15 del 

Bando, nonché delle richieste previste dal Paragrafo 16 dello stesso, risultanti dai verbali e dalla 
documentazione agli atti del Settore, la seguente graduatoria delle domande di sostegno: 

 

Posizione 
Identificativo 
domanda Area Interna punteggio 

Spesa 
ammissibile 
(€) 

Contributo 
concedibile 
massimo (€) 

1 20201311550 Valli di Lanzo 23 60.000,00 58.300,00 

2 20201311568 
Valli Maira e 
Grana 

20 60.000,00 55.000,00 

3 20201309547 Valle Ossola 20 10.483,02 10.483,02 

4 20201311576 Valle Bormida 15 60.000,00 57.000,00 

 
b. di dare atto che le domande di sostegno presentate superano la soglia minima per essere 

ammesse a finanziamento; 
c. di ammettere pertanto a finanziamento alla Fase 1 del Bando le domande di sostegno presentate, 

secondo il valore di spesa massima ammissibile e di contributo massimo concedibile sopra 
riportati; 

d. di dare atto che, a norma della Decisione della Commissione Europea C(2018)4823 del 
17/7/2018 nonché alla l. 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i., per ciascuno dei partecipanti ai 
gruppi di cooperazione ammessi a finanziamento, è stato acquisito il rispettivo codice SIAN-
COR e che, una volta adottata la presente determinazione, si provvederà al perfezionamento 
delle relative concessioni sul registro SIAN, inserendo l’importo definitivo concesso e le altre 
informazioni relative alla concessione tra cui, in particolare, la data del provvedimento di 



 

concessione. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 
120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, 
ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010, nonché, ai 
sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


